
Via Pertini 46 – 20881 Bernareggio – C.F. 87001490157 – P.Iva 00988400966 – Tel. 039.9452100
Pec: protocollo@comunebernareggio.org – Email: protocollo@comune.bernareggio.mb.it 

www.comune.bernareggio.mb.it

  

COMUNE DI BERNAREGGIO
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

ORDINANZA N. 39 DEL 23/09/2023

OGGETTO: CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DELL’IMMOBILE ADIBITO A SCUOLA 
DELL’INFANZIA “G. RODARI” SITA IN VIA MORSELLI 1 IN BERNAREGGIO 

SINDACO

 DATO ATTO che nel pomeriggio del 22/09/2023 si è verificato un fenomeno atmosferico 
eccezionale (tromba d’aria) cha ha danneggiato alcuni immobili di proprietà comunale, tra i 
quali la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” di Via Morselli;

DATO ATTO che non sussistono le condizioni di sicurezza necessarie a consentire l’agibilità 
della precitata scuola dell’Infanzia “G. Rodari”

DATO ATTO che si è in presenza di una situazione tale da porre in pericolo l’incolumità 
delle persone che usufruiscono del plesso scolastico interessato (alunni, docenti, personale 
ATA, ecc…) per cui si impone l’immediata chiusura di tale edificio e, pertanto, la interdizione 
alle attività didattiche;

RITENUTO necessario inibire l’accesso alla Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” sino a quando 
non sarà garantita la sicurezza degli utenti;

VISTO l’art. 54, comma 4, del D.Lgs 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza ad 
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 
che minacciano l’incolumità pubblica;

PRESO ATTO che sussistono i presupposti per l’adozione della presente Ordinanza, ossia: 
l’urgenza, l’indifferibilità dell’atto e la contingibilità, ovvero la straordinarietà ed 
imprevedibilità dell’evento, nonché la temporaneità degli effetti del provvedimento legata al 
perdurare dello stato di necessità;

ORDINA

1. LA CHIUSURA della Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”, di Via Morselli 1 in Bernareggio, 
a far data dal 23 settembre 2023, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di 
salvaguardare l’incolumità e la sicurezza di quanti operano e usufruiscono dell’immobile in 
cui la stessa è ubicata;

2. Che la chiusura della Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”, di Via Morselli 1 in Bernareggio, 
è disposta fino alla rimozione della situazione di potenziale pericolo e, pertanto, per tutto il 
tempo necessario all’esecuzione dei controlli e delle verifiche per garantire la sicurezza della 
precitata scuola dell’Infanzia “G. Rodari”; 



Via Pertini 46 – 20881 Bernareggio – C.F. 87001490157 – P.Iva 00988400966 – Tel. 039.9452100
Pec: protocollo@comunebernareggio.org – Email: protocollo@comune.bernareggio.mb.it 

www.comune.bernareggio.mb.it

DISPONE

1. che il presente provvedimento venga trasmesso, a mezzo PEC, a:
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Bernareggio;
- Prefettura di Monza e della Brianza
- Comando Stazione dei Carabinieri di Bernareggio;
- Comando di Polizia Locale di Bernareggio;
- Responsabile del Settore 4 Tecnico;
- Responsabile del Settore 3 Servizi alla Persona ed alla Famiglia.

2. Che ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 241/90 e smi:
- L’amministrazione competente è il Comune di Bernareggio (MB);
- L’oggetto del provvedimento è “Chiusura delle attività didattiche dell’immobile adibito 
a Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” sita in Via Morselli 1 in Bernareggio”.
- Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco Intini, Responsabile del Settore 4 
Tecnico.

3. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online nonché sul sito istituzionale.

AVVERTE
1. che contro la presente ordinanza sono ammissibili:

- Ricorso al T.A.R. della Regione Lombardia, entro 60 gg, ovvero,
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Bernareggio, 23/09/2023 Sindaco  
Andrea Esposito / Arubapec S.p.a. 


